GABINETE DO PREFEITO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº
02/2024

Ao décimo quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às dez horas,
na Câmara Municipal de Lagoa dos Gatos, Estado de Pernambuco, foi realizada a Audiência
Pública n° 02/2024, convocada por intermédio do Edital de  Convocação de Audiência
Pública n° 02/2024, publicado no Mural e, amplamente divulgado nas  redes sociais, rádios e
blogs, para Acompanhamento e Avaliação das Metas Fiscais pelo Poder Executivo Municipal
e a Aplicação em Ações e Serviços Públicos em Saúde referentes ao 1° quadrimestre do
exercício de 2024. A Audiência foi aberta pelo senhor Fidel Brito de Miranda, Controlador
Geral do Município de Lagoa dos Gatos, Estado de Pernambuco, dada a palavra ao senhor Jair
Pessoa de Azevedo, contador da Prefeitura Municipal de Lagoa dos Gatos, com os
esclarecimentos sobre a fundamentação legal das metas fiscais. Em seguida, aprofundou-se
nos propósitos da Audiência Pública e enfatizou a importância de sua realização pela
oportunidade de, através da troca de informações com os servidores e munícipes, avaliar os
gastos públicos. Disse que esperava contar com maior número de pessoas, visando dar mais
transparência e fiscalização dos gastos públicos. Dando continuidade, passou a devida
apresentação dos slides com a seguinte ordem de temas abordados: Receitas, Despesas,
Receita Corrente Líquida, Resultado Primário, Dívida Consolidada e Resultado Nominal.
Durante a apresentação, o Contador demonstrou que a receita arrecadada pelo município está
e, conformidade com o previsto no orçamento. Em relação às despesas, estão abaixo do valor
fixado para o exercício, o que é positivo para as finanças do município. No período, houve um
superávit de R$ 4.939.347,54 (quatro milhões, novecentos trinta e nove mil, trezentos e
quarenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos. A seguir, o Contador explicou as metas
fiscais: resultado primário, resultado nominal e a dívida consolidada, destacando que os
valores e percentuais estão de acordo com o definido nas Leis de Diretrizes Orçamentária e
Responsabilidade Fiscal. Finalizando a audiência de metas, o Contador informou que o
percentual de aplicação em ações e serviços públicos em saúde até o Primeiro quadrimestre
foi de 23,38% (vinte e três vírgula trinta e oito por cento)e que todas as informações estão
publicadas no portal da transparência do município, site do Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco e no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro –
SICONFI. Dando continuidade à audiência, o Contador demonstrou os números da Secretaria
Municipal de Saúde, sendo as as receitas no montante de R$ 5.334.224,60 e as despesas
liquidadas totalizaram R$ 5.472.205,65. Disse que 60,33% de toda a despesa foi com recursos
próprios e 39,67% foi custeada com recursos do SUS. Destacou o forte investimento do
Munícipio com recursos próprios em ações de saúde e por fim confirmou o investimento de
23,38% de recursos próprios em ações de saúde. Dada a palavra à senhora Brenna Assunção,
a mesma disse que têm sido realizadas ações preventivas de promoção à saúde em todos os
setores, como Ações da Atenção Básica, com as campanhas de vacinação, educação em
saúde, acompanhamento dos grupos de risco; Visitas de Atenção Básica (com toda equipe
médica); Ações NASF, com atendimento Psicológico, Atendimento Nutricional, Atendimento
Fisioterapêutico no Centro de Fisioterapia e Domiciliar; Atendimento Odontológico; Ações

do Agosto Dourado sobre o Aleitamento Materno; Treinamento do SAMU e Profissionais da
Unidade Mista; Conferência de Saúde com o Tema: Democracia, Trabalho e Educação na
Saúde para o Desenvolvimento: Lagoa dos Gatos Fazendo o SUS Acontecer. A seguir, a
senhora Brenna Assunção colocou-se à disposição de todos para quaisquer esclarecimentos
que se fizessem necessários, como não houve mais questionamentos, agradeceu e passou a
palavra.

Seguindo com as apresentações, o Contador Jair Pessoa demonstrou a
fundamentação legal para a realização da audiência, os prazos de entrega dos projetos de lei
do PPA e da LOA, as definições da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, Plano Plurianual
– PPA e Lei Orçamentária Anual – LOA. Posteriormente, demonstrou todos os programas por
funções de governo contidos no PPA para o exercício de 2023, totalizando 51 (cinquenta e
um) programas, no valor de R$ 72.456.000,00 (setenta e dois milhões, quatro e cinquenta e
seis mil reais). Apresentou ainda, as principais ações contidas na proposta orçamentária para
2024. O Contador, destacou que a grande maioria dos recursos da Assistência Social é
proveniente do tesouro municipal. Em seguida, o Contador, demonstrou a receita arrecadada
nos exercícios de 2020,2021 e 2022  que totalizou R$ 48.324.000,00 (quarenta e oito milhões,
trezentos e vinte e quatro mil reais) e explicou a metodologia utilizada para chegar aos
valores. Falou também da despesa realizada  em 2024 e as fixadas para 2025 e 2026 que
também será de R$ 152.856.000,00 (cento e cinquenta e dois milhões, oito centos e cinquenta
e seis mil reais), indicando o equilíbrio orçamentário.

Dando sequência, o Contador destacou as despesas fixada para o exercício de
2023 por secretaria, os limites constitucionais da saúde, que está fixado em 24,77% (vinte e
quatro inteiros e setenta centésimos por cento), o limite para ações em manutenção e
desenvolvimento do ensino, que está fixado em 25,61% (vinte e cinco inteiros e sessenta e um
centésimos por cento), o percentual de aplicação na remuneração dos profissionais do
magistério que será de 74,92% (setenta e quatro inteiros e noventa e dois centésimos por
cento). O Contador ainda destacou que o percentual das despesas com criança e adolescente
será de 1,01% (um inteiro e um centésimo por cento), a reserva de contingência será de 1,01%
(um inteiro e um centésimo por cento) e a despesa total com pessoal prevista para 2025 será
de 51,72% (cinquenta e um inteiros e setenta e dois centésimos). Todos os percentuais
anteriormente citados estão acima do mínimo permitido. A seguir, o Contador colocou- se à
disposição de todos para quaisquer esclarecimentos que se fizessem necessários e facultou a
palavra, como não houve questionamentos, agradeceu a presença e deu por encerrada a
audiência pública

Após as manifestações dos presentes a audiência foi encerrada as 10:45 horas, e
elaborada a presente ata, sendo a mesma assinada pelos presentes conforme a lista de presença
em anexo.

	GABINETE DO PREFEITO